绍市中医党〔2022〕16号

中共绍兴市中医院委员会关于印发2022年

绍兴市中医院党风廉政建设和作风建设

工作计划的通知
各支部，各科室：

现将《2022年绍兴市中医院党风廉政建设和作风建设工作计划》印发给你们，请认真组织学习，并切实贯彻执行。

议

中共绍兴市中医院委员会

                            2022年4月27日

2022年绍兴市中医院党风廉政建设

和作风建设工作计划
2022年我院党风廉政建设和作风建设工作的总体要求：以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，按照十九届中央纪委六次全会、省纪委十四届七次全会和市纪委八届七次全会部署，围绕共同富裕示范区建设、加快实现“五个率先”、建设高水平网络大城市等重大决策，坚持全面从严治党战略方针，聚焦医院“十四五”规划，以“四则协同”推动主体责任落实，以“三不”一体纵深推进清廉医院建设，以有力监督保障有效落实，坚持持之以恒纠正“四风”，为医院高质量发展提供坚强的思想、政治保证。重点做好以下工作：

一、加强政治建设，忠实践行“两个维护”

（一）全面加强政治建设。深入学习贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想，增强“四个意识”，坚定“四个自信”,始终在政治立场、政治方向、政治原则、政治道路上同党中央保持高度一致,坚定不移做“两个确立”的忠诚拥护者、“两个维护”的示范引领者，学深悟透新时代党的创新理论，巩固拓展党史学习教育成果。

（二）不断强化纪律建设。严肃党内政治生活，认真学习贯彻《关于新形势下党内政治生活的若干准则》，严格执行党的组织生活制度，充分发挥党委理论学习中心组领学促学作用，高效落实民主生活会、“三会一课”、民主评议党员和党员领导干部双重组织生活制度，坚决纠正组织涣散、纪律松弛和自由主义、好人主义等现象，着力增强党内政治生活的政治性、时代性、原则性、战斗性。
二、勇扛责任担当，深入开展清廉医院建设
（一）架好反腐“高压线”。着力聚焦突出形态、重点领域、关键环节的督查。一是严格执行《关于规范领导干部廉洁从政从业行为进一步推动构建亲清政商关系的意见》，构建亲清医商关系，完善药械代表登记备案审批管理制度，做到亲不逾距、清不疏远、公正无私、有为有畏。二是从严落实《医疗机构工作人员廉洁从业九项准则》《浙江省公立医疗卫生计生机构工作人员收受“红包”、回扣处理规定》，对医务人员利用职务、执业之便，索取或收受患者及其亲属的“红包”行为；收受药品、医疗器械、医用卫生材料等医药产品生产经营单位或经销人员以各种名义和形式给予的回扣行为；假借学术会议、科研协作、学术支持、捐赠资助进行利益输送行为；相关领域的违纪违法行为，坚决从严从快从重查处。三是强化医德考评工作，将医德表现与医务人员晋职晋级、岗位聘用、定期考核、评先评优等个人切身利益直接挂钩，切实增强考评的激励和约束作用。

（二）加强清廉文化建设。创建清廉文化“廉业”品牌，构建“一院一品牌”的清廉文化活动体系，以品牌建设为载体，以廉业阵地、廉业讲堂、廉业处方、廉业档案、廉业榜样“五廉”为抓手，不断充实品牌内容，深化品牌内涵，充分发挥清廉文化品牌在清廉文化建设中的重要作用，为深入推进清廉医院建设营造良好的氛围。

（三）提升清廉医院建设质效。加强对清廉医院建设综合平台运用，充分发挥清廉建设指数评价工作机制，用好清廉建设指数评价体系；积极参与清廉医院建设示范标杆培育对象申报；深入推进网格化监督管理、“小微权力”检查、纪检监察建议等工作；严格落实半年一次的廉情分析制度，及时做好苗头性、倾向性问题梳理、处置、反馈，进一步加强监督实效；持续开展科室“清廉角”建设，完善“清廉科室”考核及奖惩机制，对比标准，比学赶超，逐级逐层推进清廉医院建设工作。
（四）加强内控体系建设。一是建立健全重点领域廉洁风险防控机制，持续开展廉政风险排查，对人事、财务、设备、基建、药品购销、信息化建设等高风险领域开展动态监控。深化公立医院经济管理年活动，优化低值易耗品和招标采购流程管理，科学调控医用材料使用。二是加强对各类权力的相互制约和监督，强化内部审计职能，充分运用“背对背”权力监督模式，进一步管控、防范廉洁风险。三是积极运用信息化手段，通过图特合同管理软件，对合同的审批、会签、付款等各项采购后续工作做到数字化监管。四是推进“阳光工程”建设，全面加强医院党务、院务、采购、药品使用等关键信息及行权环节的公开工作，细化公

开内容、公开范围、公开形式，促进权力在阳光下运行。
三、改进工作作风，自觉保持反腐定力
（一）突出抓好教育管理。一是开展清廉从业教育。加大对中层干部、关键岗位及新提任、新录用职工党员干部理想信念、党规党纪、从业道德、岗位廉政等多方面教育力度，坚持把反腐倡廉教育作为党风廉政建设的基础性工作，增强人员遵纪守法守则意识，进一步规范执业行为。二是开展廉洁警示教育。组织观看警示教育片、参观廉政教育基地；定期推出具有中医药特色的廉洁警示“处方”；网格化监督管理群、钉钉内网推送各类廉洁提醒；善用发生在身边的腐败典型案例，以案明纪、以案说法、警钟长鸣，不断深化“用身边事教育身边人”理念。三是开展清廉系列活动。签订党风行风廉政建设责任书、廉洁自律责任书；持续开展科室“清廉角”建设，拓展清廉文化阵地；注重培育、选树“德技双馨”先进典型，发挥廉业榜样的示范引领作用，全面营造“以廉为荣、以贪为耻”的浓厚氛围。

深化落实中央八项规定精神。坚持把监督检查中央八项规定及实施细则精神和省委、市委实施办法的执行情况作为重点任务来抓,继续盯牢节庆假日等重要节点和隐形变异问题,深化“1+X”专项督查机制，开展常态化正风肃纪，坚决防止“疲劳综合症”。深挖细查违规收送礼品礼金、违规发放津补贴、违规吃喝、违规出入高档娱乐场所等问题，对“四风”问题露头就打、反复敲打，从源头上遏制腐败现象的滋生，持续推动新风正

气不断充盈。
四、强化执纪监督，推动部门协同高效履职
（一）加强医院纪检监察部门监督责任。认真落实《中国共产党党内监督条例》《中国共产党纪律处分条例》《事业单位工作人员处分暂行规定》等党纪法规及各项监督制度，继续重点紧盯“关键少数”，不断改进履职方式，提升监督执纪问责能力。

（二）加强纪检监察建议工作。聚焦党组织在全面从严治党以及科室在廉洁从政和履职尽责中存在的问题，注重发挥纪检监察发现问题、解决问题的纠偏功能，做好监督检查和审查调查“后半篇文章”，完善“一把手”亲自部署纪检监察建议落实分工、听取整改汇报、提出后续方向的工作机制，持续强化跟踪问效，着力在完善制度、改进工作、专项治理、推动整改上下功夫，防止建议“一发了之”。
（三）压紧压实主体责任。全面落实党委领导下的院长负责制、党委会议议事规则、院长办公会议议事规则。严格执行党委主体责任、“一把手”第一责任、班子成员“一岗双责”、纪检监督责任和组织人事部门监督责任“多责协同”机制，牢固树立“领导职责中包含监督职责”的理念，严格贯彻执行民主集中制、“三重一大”集体决策、请示报告、“五不直接分管”等制度，防止决策失误、权力失控、行为失范。
  抄送：中共绍兴市卫生健康委员会委员会、市纪委市监委驻市卫生

        健康委纪检监察组

  绍兴市中医院党政综合办公室             2022年4月27日印发